»II. Quos cognoscunt civiliter tantum junctos, parochi et confessarii, imo omnes, saltem ex lege caritatis quoad possunt, et quamdiu spes est, in Domino curent, ut etiam religiose jungantur, ipsis aperiendo ingens fidelium scandalum, et maximum, in quo versantur, periculum illico ad inferna descendendi, si eos adhuc in concubinato subitanea mors percutiat. Hinc hortatur Episcopos Leo Papa XIII, Encycl. *Arcanum*. In his ad officium revocandis hominibus Vestra sollers industria versetur; et cum per Vos ipsos, tum interposita vivorum bonorum opera, modis omnibus contendite, ut sentiant se flagitiose fecisse, agant nequitiae pœnitentiam, et ad justas nuptias ritu catholico ineundas animum inducant.

»III. Caveat parochus, ne publice

veritatem docendo quempiam offendat, vel contra civiles leges insurgat, nisi velit gravi discrimini se committere, et sine fructu. Contentio enim ad nihil utilis est, nisi ad subversionem audientium. Imo parochus moneat sponso de necessitate se submitte etiam legibus civilibus, eorum matrimonium muniendo sanctione legali; qua solum ipsi, et eorum filii civiles effectus, et politicos potiri possunt. Ipsa S. Pœnitentiaria jussu Pii IX i declaravit opportunum, et expediens; nec desunt theologi qui contrahentes, si civiles cæremonias omittant, culpa minime vacare doceant, ob perniciosos effectus, qui exinde sequuntur. Plures autem Synodi id præcipiunt. (*Acta Sanctæ Sedis*, tomo 12, pág. 168.)

»IV. Si timendum sit, ne fideles, si prius civiliter contrahant, subito maritaliter vivant, antequam uniantur etiam in faciem Ecclesiæ, ut ecclesiasticum matrimonium præmitatur civili, quod semper si fieri potest, curandum est. Attamen (addit S. Pœnitentiaria) si quæ coactio, aut absoluta necessitas, quæ facile admittenda non est, ejusmodi ordini invertendi causa esset, tunc omni diligentia utendum erit, ut matrimonium coram Ecclesia, quam primum contrahatur, atque interim contrahentes sejuncti consistant. Coactio ordinem invertendi adesset, si lex civilis id præciperet sub pœna. (Vide lib. 4, Append. 75.)

»V. Cum parochus audit sponso, non satis est investigare, an aliquo canonico impedimento detineantur; sed etiam inquirat, an aliquid desit ex parte legis civilis. Detecto civili impedimento, differendum matrimonium quousque obstaculum illud civile auferatur; quod si urgeat causa statim contrahendi coram Ecclesia, inconsulto Episcopo, parochus ne permittat, ex S. Pœnitentiaria; ne eveniat, ut vir frigescente amore, relinquat uxorem ductam in faciem Ecclesiæ,